П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 09 сентября 2020 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Мосейкиной Т.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Ряжских Н.И.,

подсудимого ФИО7,

защитника адвоката Пантелеева Д.С., представившего удостоверение № 3359 и ордер № 26140 2713/1 от 17.07.2020, 

при секретаре Жусевой А.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ........., гражданина РФ, невоеннообязанного, образование среднее профессиональное, состоящего в браке, пенсионера, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, при следующих обстоятельствах: 

ФИО7 в 2001 году, точное время дознанием не установлено, находясь в гаражном боксе № ..... ФИО2» по адресу: 

<

адрес>, получил в дар от своего ныне покойного отца ФИО1 огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы, а именно: пистолет калибра 7,65 мм серийный номер НТВ3716, пистолет калибра 7,65 мм Вальтер модели ППК 914445, пистолет системы Борхардт-Люгер («Парабеллум») мод. 1908 (П 08) калибра 9мм № 4826, пистолет обр. 1930/33 гг. конструкции ФИО8 (ТТ – Тульский ФИО8) серийный номер РК 05483 калибра 7,62 мм, нарезной ствол под патрон калибра 7,62х54мм, винтовку модели ТОЗ-8 калибра 5,6 мм ствол со ствольной коробкой № 98917, пистолет калибра 4,5 мм модели ИЖ-53М № 94082873, детали в количестве 25 штук, которые являются деталями револьвера, патроны в количестве 51 шт. калибра 7,62 мм, патроны в количестве 7 шт. калибра 7,62х25 мм, патроны в количестве 91 шт. калибра 7,62х25 мм, патроны в количестве 5 штук калибра 6,35х16 мм, патроны в количестве 50 шт. калибра 9х19 мм, патроны в количестве 19 шт. калибра 7,65х17 мм, патроны в количестве 81 шт. калибра 7,65х17 мм, патроны в количестве 14 шт. калибра 7,62 мм, 1 патрон калибра 7,62х39 мм, после чего вышеуказанные огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы стал незаконно хранить в правом дальнем углу гаражного боксе № ..... ФИО2», расположенного по адресу

<

адрес>, для личных нужд без цели сбыта.

15.02.2020 в период времени с 10 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин. оперуполномоченным ЦПЭ ГУ МВД России по Воронежской области ФИО3 при проведении обыска по постановлению следователя по ОВД второго следственного отдела управления по расследованию преступлений против личности и общественной безопасности ГСУ СК Российской Федерации ФИО4 от 12.02.2020 по адресу: 

<

адрес> ФИО2» гаражный бокс № ....., в присутствии двух понятых, заместителя начальника отдела ЦПЭ ГУ МВД России по Воронежской области ФИО5 старшего оперуполномоченного ЦПЭ ГУ МВД России по Воронежской области ФИО6 в дальнем правом углу вышеназванного гаражного бокса обнаружены и изъяты: огнестрельное оружие - пистолет калибра 7,65 мм серийный номер НТВ3716, пистолет калибра 7,65 мм Вальтер модели ППК 914445, пистолет системы Борхардт-Люгер («Парабеллум») мод. 1908 (П 08) калибра 9мм № 4826, пистолет обр. 1930/33 гг. конструкции ФИО8 (ТТ – Тульский ФИО8) серийный номер РК 05483 калибра 7,62 мм, винтовку модели ТОЗ-8 калибра 5,6 мм ствол со ствольной коробкой № 98917, пистолет калибра 4,5 мм модели ИЖ-53М № 94082873; основные части огнестрельного оружия - нарезной ствол под патрон калибра 7,62х54мм, детали в количестве 25 штук, которые являются деталями револьвера; боеприпасы - патроны в количестве 51 шт. калибра 7,62 мм, патроны в количестве 7 шт. калибра 7,62х25 мм, патроны в количестве 91 шт. калибра 7,62х25 мм, патроны в количестве 5 штук калибра 6,35х16 мм, патроны в количестве 50 шт. калибра 9х19 мм, патроны в количестве 19 шт. калибра 7,65х17 мм, патроны в количестве 81 шт. калибра 7,65х17 мм, патроны в количестве 14 шт. калибра 7,62 мм, 1 патрон калибра 7,62х39 мм.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 883 от 05.03.2020 представленный предмет является короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием – пистолетом калибра 7,65 мм, изготовленным самодельным способом из газового пистолета модели 6П42-7.62 калибра 7,62 мм серийный номер НТВ3716, путем изменения конструкции канала ствола и чашки затвора. Данный пистолет пригоден для производства выстрелов с использованием пистолетных патронов центрального боя калибра 7,65х17мм.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 882 от 18.03.2020 представленный пистолет с магазином является ручным короткоствольным огнестрельным оружием – автоматическим пистолетом калибра 7,65 мм Вальтер модели ППК 914445 производства германии, изготовленный промышленным способом. Данный пистолет пригоден для производства выстрелов. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 880 от 14.03.2020 представленный пистолет является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием – пистолетом системы Борхард-Люгер («Парабеллум») мод. 1908 (П 08), калибра 9 мм, производства германия № 4826 1937 года выпуска, изготовленный промышленным способом. На дульной части ствола пистолета крепится цилиндрическое устройство, изготовленное самодельным способом по типу ПБС (прибора для бесшумной стрельбы). Данный пистолет пригоден для производства выстрелов. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 863 от 15.02.2020 представленный предмет в форме пистолета является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием пистолетом обр. 1930/33 гг. конструкции ФИО8 (ТТ – Тульский ФИО8) серийный номер РК 05483 калитбра 7,62 мм 1953 г.в., изготовленный промышленным способом (Польша). Данный пистолет пригоден для производства выстрелов. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 884 от 25.02.2020 представленный предмет является основной частью огнестрельного оружия – вкладным нарезным стволом под патрон калибра 7,62х54 мм. Конструкция предмета позволяет его установку в охотничьи ружья 16 калибра. Установить способ изготовления данного предмета не представляется возможным.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 888 от 28.02.2020 представленная винтовка является нарезным огнестрельным оружием – однозарядной нарезной винтовки модели ТОЗ-8 калибра 5,6 мм ствол со ствольной коробкой № 98917 1956 года выпуска затвор № 26648 производства Тульского оружейного завода, в конструкцию, которой самодельным способом внесены изменения – укорочен ствол и самодельным способом изготовлены и установлены ложа, мушка и спусковая скоба. Винтовка пригодна для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 887 от 25.02.2020 представленный предмет является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием – пистолетом калибра 4,5 мм, изготовленным самодельным способом из пневматического пистолета калибра 4,5 мм, модели ИЖ-53М № 94082873 путем рассверливания патронника ствола, помещения в воздухопроводное отверстие ствольной коробки самодельно изготовленных втулки ударника, ударника и пружины ударника, а также присоединения к рукоятке приставного приклада. Данный пистолет для производства выстрелов пригоден с использованием капсюлей «Жевело» метательного заряда (пороха) и пуль, соответствующих диаметру канала ствола (раздельное снаряжение).

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 881 от 21.02.2020 представленные детали в количестве 25 штук являются деталями револьвера, из которых при проведении экспертизы собрано два револьвера. Установить целевое предназначение одной детали не представилось возможным. Собранный из представленных деталей револьвер № 1 является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием – револьвером системы «Наган» образца 1895 г. калибра 7,62 мм серийный номер на боковой крышке рамки ВВ137 1943 года выпуска отечественного производства, изготовленный промышленным способом. Исследуемый револьвер для производства выстрелов пригоден. Ствол, рамка и барабан данного револьвера относятся к категории основных частей огнестрельного оружия. Собранный из представленных деталей револьвер № 2 является короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием – револьвером калибра 7,62 мм, изготовленный самодельным способом из сигнального револьвера модели Р2 серийный номер АК5536П путем замены ствола и изменения конструкции камор барабана. Исследуемый револьвер для производства выстрелов пригоден с использованием патронов центрального боя калибра 7,62 мм к револьверу системы «Наган». Ствол, рамка и барабан данного револьвера относятся к категории основных частей огнестрельного оружия.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 886 от 16.03.2020 представленные патроны в коливестве 431 штук являются: 51 штука – револьверными патронами центрального боя калибра 7,62 мм, изготовленными самодельным способом с использованием гильз револьверных патронов центрального боя калиьра 7,62 мм, пуль калибра 7,62 мм, капсюлей типа «КВ» и «Жевело», пороха. Патроны в количестве 3 штук из числа представленных для производства выстрелов пригодны и относятся к категории боеприпасов. Оставшиеся патроны данного типа на пригодность для производства выстрелов не проверялись; 7 штук – боеприпасами – пистолетными патронами центрального боя калибра 7,62 ммх25 мм отечественного производства, изготовленные промышленным способом, 91 штука – пистолетными патронами центрального боя калибра 7,62х25 мм, изготовленные самодельным способом с использованием гильз пистолетных патронов центрального боя калибра 7,62х25 мм, пуль калибра 7,62 мм, капсюлей типа «КВ» и «Жевело», пороха. Патроны, изготовленные самодельным способом в количестве 3 штук из числа представленных для производства выстрелов пригодны и относятся к категории боеприпасов. Оставшиеся патроны данного типа на пригодность для производства выстрелов не проверялись; 5 штук – боеприпасами – пистолетными патронами центрального боя Браунинг обр. 1906 г. калибра 6,35х16 мм, иностранного производства, изготовленные промышленным способом. Патрон данного типа в количестве 1 штуки для производств выстрела пригоден, патроны в количестве 4 штук для производства выстрелов непригодны; 50 штук – боеприпасами – пистолетными патронами центрального боя калибра 9х19 мм иностранного производства, изготовленные промышленным способом; 112 штук – пистолетными патронами центрального боя калибра 9х19 мм, изготовленные самодельным способом с использованием гильз пистолетных патронов центрального боя калибра 9х19 мм и гильз холостых патронов калибра 10х 31 мм, пуль калибра 9 мм, капсюлей типа «КВ» и «Жевело», пороха. Патроны, изготовленные самодельным способом в количестве 3 штук из числа представленных для производства выстрелов пригодны и относятся к категории боеприпасов. Оставшиеся патроны данного типа на пригодность для производства выстрелов не проверялись; 19 штук – боеприпасами - пистолетными патронами центрального боя калибра 7,65х17 мм, иностранного производства, изготовленные промышленным способом. 81 штука – пистолетными патронами центрального боя калибра 7,65х17 мм, изготовленные самодельным способом с использованием гильз пистолетных патронов центрального боя калибра 7,65х17 мм и гильз патронов травматического действия калибра 9 ммРА, пуль калибра 7,65 мм, капсюлей типа «КВ», «Жевело», «Центробой», пороха серого. Патроны, изготовленные самодельным способом в количестве 3 штук из числа представленных для производства выстрелов пригодны и относятся к категории боеприпасов. Оставшиеся патроны данного типа на пригодность для производства выстрелов не проверялись; 14 штук – патронами центрального боя калибра 7,62 мм, изготовленные самодельным способом с использованием самодельно изготовленных гильз и пуль, капсюлей «КВ», «Жевело», пороха. Патроны в количестве 3 штук из числа представленных для производства выстрелов пригодны и относятся к категории боеприпасов. Оставшиеся патроны данного типа на пригодность для производства выстрелов не проверялись; 1 штука – боеприпасом - охотничьим патроном центрального боя калибра 7,62х39 мм, отечественного производства, изготовленный промышленным способом. Данный патрон для производства выстрела пригоден. 

Подсудимый ФИО7 виновным себя в незаконном хранении огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов признал полностью и поддержал заявленное на предварительном следствии при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. При этом ФИО7 пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он согласен с предъявленным обвинением и осознает характер, а также последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник адвокат поддержал ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения настоящего дела в особом порядке.

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, относится к преступлениям средней тяжести, суд на основании ч. 1 ст. 314 УПК РФ считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО7, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО7 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, обстоятельства совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Состояние здоровья ФИО7, положительную характеристику по месту жительства, признание вины, раскаяние в содеянном, заявление ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, активное способствование расследованию преступления, а также то, что ФИО7 является пенсионером и впервые привлекается к уголовной ответственности, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает, что преступление, которое совершил ФИО7, относится к категории преступлений средней тяжести, оно совершено им впервые при отсутствии отягчающих обстоятельств, санкция ч. 1 ст. 222 УК РФ является альтернативной, предусматривает помимо наказания в виде лишения свободы более мягкие виды наказаний. 

С учетом требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, данных, характеризующих личность ФИО7, обстоятельств совершенного преступления, суд полагает, что наказание в виде ограничения свободы будет не только способствовать достижению целей наказания – исправлению виновного, предупреждению совершения им новых преступлений, но и соответствовать принципам справедливости и соразмерности совершенному преступлению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 53 УК РФ установить осужденному ФИО7 следующие ограничения: не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на осужденного ФИО7 обязанность являться один раз в месяц в специализированный государственный орган осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, хранящиеся в дежурной части ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу – пистолет НТВ 3716 калибра 7,65 мм, пистолет «Walther» № 914445 калибра 7,62 мм, пистолет системы Борхард-Люгер («Парабеллум») мод. 1908 (П 08) калибра 9 мм с приспособлением для бесшумной стрельбы, пистолет конструкции ФИО8 (ТТ – Тульский ФИО8) серийный номер РК 05483 калибра 7,62 мм 1953 года выпуска, ствол под патрон калибра 7,62х54 мм, винтовку модели ТОЗ-8 калибра 5,6 мм, ствол со ствольной коробкой № 98917 56 года выпуска, воздушный пистолет модели ИЖ-53М № 94082873, два револьвера калибра 7,62 мм, 3 стрелянных гильзы от патронов калибра 7,62 мм, 48 патронов калибра 7,62 мм, 3 стрелянных гильзы от патронов калибра 7,62х25 мм, 95 патронов калибра 7,62х25 мм, 1 стрелянная гильза от патрона калибра 6,35х16 мм, 4 патрона калибра 6,35х16 мм, 3 стрелянных гильзы от патронов калибра 9х19 мм, 159 патронов калибра 9х19 мм, 3 стрелянных гильзы от патронов калибра 7,65х17 мм, 97 патронов калибра 7,65х17 мм, 3 стрелянных гильзы от патронов калибра 7,62 мм, 11 патронов калибра 7,62 мм, 1 стрелянная гильза от патрона калибра 7,62х39 мм - передать в распоряжение ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу для разрешения вопроса об их дальнейшей судьбе.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Мосейкина Т.А.

1версия для печати